24060  Diário da República, 2.ª série — N.º 103 — 29 de Maio de 2008

Nome Grupo

João Filipe Alves Carpinteiro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 420
Patrícia Isabel Lavado Beja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520

 20 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Margarida Nunes dos Santos Ribeiro Santos.

 Agrupamento de Escolas Frei Estêvão Martins — Alcobaça

Despacho (extracto) n.º 14975/2008
Por despacho de 18 de Abril da subdirectora dos Recursos Humanos

da Educação, foram nomeados definitivamente, com efeitos a partir
de 1 de Fevereiro de 2008, na categoria de assistente de administração
escolar principal do quadro distrital de vinculação de Leiria, pessoal não
docente dos estabelecimentos de ensino básico e secundário, através do
concurso aberto pelo aviso n.º 7259/2006 (2.ª série), publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 123, de 28 de Junho de 2006, os candidatos
Cristina Maria Pereira Carvalho, Eugénia Maria Canha Sousa Cordeiro
Pereira Lopes e Maria Isabel Serrazina Couto Santos.

20 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, António
José de Oliveira Pinto.

 Agrupamento de Escolas Manuel da Maia

Aviso n.º 16740/2008
José Augusto de Sousa Rodrigues, Presidente da Comissão Provisó-

ria do Agrupamento de Escolas Manuel da Maia, faz saber que no uso
das competências que lhe foram delegadas no ponto 1.4, do n.º 1, do
Despacho n.º 23731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 224, de 21 de Novembro, outorgou os Contratos Individuais de Tra-
balho por Tempo Indeterminado celebrados ao abrigo do disposto no
Código do Trabalho aprovado pela Lei n.º 99/2003, de 27 de Agosto, na
Lei n.º 23/2004 de 22 de Junho, na Lei n.º 35/2004, de 29 de Julho, no
Decreto -Lei n.º 184/2004, de 29 de Julho e no Despacho 17460/2006,
de 29 de Agosto, dos não docentes a seguir mencionados:

Alda Maria Ribeiro Costa — Auxiliar de Acção Educativa
Alice Maria de Almeida Vidal — Assistente de Administração Es-

colar

 Rectificação n.º 1198/2008
Por ter sido publicado com inexactidão o aviso n.º 14511/2008, no

Diário da República, 2.ª série, n.º 90, de 9 de Maio de 2008, rectifica-
-se que onde se lê:

Grupo Nome Departamentos

240 Elisabete Gregório Teixeira Lopes Expressões.
220 Maria Teresa de Jesus Dias Chaves Línguas.
220 Maria Umbelina Lemos Pires Línguas.

 deve ler -se:

Grupo Nome Departamentos

600 Elisabete Gregório Teixeira Lopes Expressões.
210 Maria Teresa de Jesus Dias Chaves Línguas.
210 Maria Umbelina Lemos Pires Línguas

 21 de Maio de 2008. — O Presidente da Comissão Provisória, José
Augusto Sousa Rodrigues.

 Agrupamento de Escolas do Maxial

Despacho (extracto) n.º 14976/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo, no uso da

competência delegada n.º 1.1 do Despacho n.º 23731/2006, publi-
cado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro,
e de acordo com as alíneas a) e b) do artigo 2.º e do n.º 2 do artigo
22.º do Decreto-Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, com efeitos a 1
de Setembro de 2007, nomeio para a categoria de professor titular
deste Agrupamento de Escolas os professores do quadro de nomeação
definitiva abaixo indicados:

Anabela da Silva Figueiredo — Auxiliar de Acção Educativa
Isabel Maria Antunes Xavier de Faria — Auxiliar de Acção Educativa
Maria Elisabete de Sousa Leote — Auxiliar de Acção Educativa

20 de Maio de 2008. — O Presidente da Comissão Provisória, José
Augusto Sousa Rodrigues.

Nome Departamento

Maria Adelaide Lourenço da Silva Batista  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Educação Pré-Escolar.
Maria Isabel Nunes Barreto Borges Chaves  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Educação Pré-Escolar.
Marília César dos Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Educação Pré-Escolar.
Ana Cristina Louro Pereira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º Ciclo do Ensino Básico.
Teresa Maria Brito dos Santos Félix  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.º Ciclo do Ensino Básico.
Jorge Manuel Campos Lourenço Alves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Línguas.
Maria Salomé Azevedo de Oliveira Rodrigues  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões.
Nuno Manuel Henriques Lopes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Expressões.
Fernando Jorge Diz Pereira Subtil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemática e Ciências Experimentais.
Maria de Lurdes Gomes Nunes Pereira da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemática e Ciências Experimentais.
Maria Manuela Santos Baptista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matemática e Ciências Experimentais.

 19 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Fernando Jorge Diz Pereira Subtil.

 Escola Secundária de Peniche

Despacho (extracto) n.º 14977/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo e de acordo com o

n.º 1 e 2 do artigo 22.º do Decreto-Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, foram
nomeados na categoria de professores titulares deste estabelecimento
de ensino, com efeitos desde 1 de Setembro de 2007, os professores de
nomeação definitiva abaixo indicados:

Nome Grupo Departamentos

José Monteiro Henriques da Ro-
cha

300 Línguas

Nome Grupo Departamentos

Maria Adelina da Conceição Ga-
lhardo

300 Línguas

João Emílio Belo dos Santos 300 Línguas
Aida dos Santos Ferreira Batista 320 Línguas
Ofélia Virgínia Dias e Silva Fer-

reira Martins
330 Línguas

Maria Natália da Silva 400 Ciências Sociais e Hu-
manas

Maria Madalena Lopes Moreira 410 Ciências Sociais e Hu-
manas

Diário da República, 2.ª série — N.º 103 — 29 de Maio de 2008  24061

Nome Grupo Departamentos

Maria da Conceição dos Santos
Silva Russo

420 Ciências Sociais e Hu-
manas

António José Dias Cação 430 Ciências Sociais e Hu-
manas

Duarte Nuno Simões Vicente 430 Ciências Sociais e Hu-
manas

Albertina Maria Pereira Marques
Machado Farto

430 Ciências Sociais e Hu-
manas

José Vítor Ribeiro da Silva 430 Ciências Sociais e Hu-
manas

Maria Adelaide Fernandes Dias 430 Ciências Sociais e Hu-
manas

Maria do Rosário Cavalheiro
Silva

530 Ciências Sociais e Hu-
manas

Mário Rui Nunes Romão 530 Ciências Sociais e Hu-
manas

Maria Octávia Mata dos Santos
Mota Cabrita

500 Matemáticas e Ciências
Experimentais

Armando Carlos Freire Alfaro 500 Matemáticas e Ciências
Experimentais

Maria Leonor Chagas Marques 510 Matemáticas e Ciências
Experimentais

Alice Mariete Inglês Fernandes de
Oliveira Carvalho

520 Matemáticas e Ciências
Experimentais

Francisco António Fidalgo Félix
Dias

520 Matemáticas e Ciências
Experimentais

Américo de Araújo Gonçalves 530 Matemáticas e Ciências
Experimentais

Raul Fernando Conceição Santos 530 Matemáticas e Ciências
Experimentais

José Francisco Santos Albano
Nico

530 Matemáticas e Ciências
Experimentais

Almiro José de Oliveira Lopes 530 Matemáticas e Ciências
Experimentais

Joaquim Lopes da Costa Carneiro 540 Matemáticas e Ciências
Experimentais

Nome Grupo Departamentos

José Manuel Maurício do Nasci-
mento

540 Matemáticas e Ciências
Experimentais

José João Maia Faria 540 Matemáticas e Ciências
Experimentais

Horácio de Matos Guerra 600 Expressões
Maria de Fátima Pedro e Silva 600 Expressões
António Serafim Pereira 600 Expressões
Mário Correia Fonseca Silva 620 Expressões

 20 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Américo
de Araújo Gonçalves.

 Agrupamento de Escolas Visconde de Juromenha

Despacho (extracto) n.º 14978/2008
Por despacho de 31/05/2007, do Presidente do Conselho Executivo,

no uso de competências delegadas pelo Despacho n.º 23 731/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novem-
bro, foi homologado o contrato administrativo de serviço docente para
o ano escolar de 2006 -2007, do docente Mário Rui Batalha Augusto,
Grupo 610.

20 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Augusto
João da Silva Sangreman Henriques.

 Escola Secundária de Vitorino Nemésio

Despacho (extracto) n.º 14979/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo, e de acordo com

as alíneas a) e b) dos n.º 1 e 2 do artigo 22 do Decreto-Lei n.º 200/2007,
de 22 de Maio, foram nomeados na categoria de professores titulares
desta Escola, com efeitos desde 1 de Setembro de 2007, os professores
de nomeação definitiva abaixo indicados:

Nome Grupo Departamento

Beatriz Nunes Campos Marques 300 Línguas
Maria Cristina de Almeida Serõdio 300 Línguas
Maria de Lurdes Coelho Castanheira 300 Línguas
Teresa Maria dos Santos Pedro 300 Línguas
Ana Maria Coelho Gouveia Andrade Carvalho 330 Línguas
Lisete Maria Louro da Silva Cabrita De Sousa 330 Línguas
Maria Albertina Lopes Monteiro Mendes 330 Línguas
Rosa Maria dos Santos Madaíl Félix 330 Línguas
José António Vilela da Cruz Bonito 400 Ciências Sociais e Humanas
Maria Isabel Figueira Freire 400 Ciência Sociais e Humanas
Maria José da Cunha Porém Reis 400 Ciências Sociais e Humanas
António Rodrigo Pinto da Cruz 410 Ciências Sociais e Humanas
Gonçalo Augusto Gomes Simões 410 Ciências Sociais e Humanas
João Manuel de Amaral Alves Ribeiro 410 Ciências Sociais e Humanas
António Manuel Vieira Perianes Palma 420 Ciências Sociais e Humanas
Maria Edviges dos Reis Camilo Queirós Alexandre 420 Ciências Sociais e Humanas
Maria Manuela Almeida Leitão 420 Ciências Sociais e Humanas
Adélia Venda de Sousa Salgado Barreiro 430 Ciências Sociais e Humanas
António Paulo de Lacerda E Oliveira Santos 430 Ciências Sociais e Humanas
Maria Augusta Leitão Valente Vargas 430 Ciências Sociais e Humanas
Maria Del Pilar Benito Rodriguez Mouzinho 430 Ciências Sociais e Humanas
Fernanda Maria Rodriguez da Cunha 500 Matemáticas e Ciências Experimentais
Maria de Fátima Vaz Pinheiro de Almeida 500 Matemáticas e Ciências Experimentais
Luisa Maria de Campos Patrocínio Álvaro Chaveiro 510 Matemáticas e Ciências Experimentais
Maria de Lurdes De Andrade e Pinto de Almeida Crespo Matias 510 Matemáticas e Ciências Experimentais
Maria de Lurdes Sabino Correia 510 Matemáticas e Ciências Experimentais
Maria Teresa Martha Pinto Aragão 510 Matemática e Ciências Experimentais
Maria Leonor Bastos Cravo Silva da Rosa 520 Matemáticas e Ciências experimentais
Maria Cristina Baptista de Oliveira Borralho 600 Expressões

 20 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, António Rodrigo Pinto da Cruz.